
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 53/2025 del 24/04/2025

OGGETTO:  Concessione patrocinio gratuito finalizzato all’utilizzo gratuito di strutture
comunali per svolgimento di vari eventi – Determinazioni

Il giorno 24/04/2025 alle ore 16:50, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00494-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/04/2025 al 09/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
DANILO GROSSI



2DelG N° 00053/2025 del 24/04/2025

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO  che  risultano  pervenute  all’Ente  le  seguenti  richieste  di
patrocinio del  comune per la  realizzazione delle  inizative e per l’utilizzo  delle
strutture comunali da parte delle seguenti Associazioni:
- Associazione Sportiva Dilettantistica D.S.A. Tony Dance, con sede in Tito,
via Montevergine n. 3, C.F. 96030320764 (richiesta del  24/01/2025 acquisita al
prot. n. 0001436/2025), in persona del legale rappresentante Sig. De Stefano,  per
l'utilizzo gratuito dell'Auditorium "Cecilia" per le prove e il saggio di danza di
fine anno previsti per i giorni 6 e 7 giugno 2025;
- Associazione Premium Championship Wrestling, con sede in Potenza, via
Dei Gerani n. 50, C.F./P.IVA 96104110760 (richiesta del  29/01/2025 acquisita al
prot. n. 0001735/2025) in persona del legale rappresentante Sig. Laurita Rocco,
per  l'utilizzo  gratuito  del  palazzetto  sportivo  "Città  di  Tito"  sito  in  C.da
Santa Venere per l'evento di wrestling previsto per il giorno 17 maggio 2025;
-  Associazione  "Five  Rings", con  sede  in  Tito,  C.da  Abbazia  n.  11,  C.F.
92015640656,  (richiesta  del  27/03/2025 acquisita  al  prot.  n.  0005563/2025
integrata con nota del 18/04/2025 acquisita al prot. n. 0007176/2025)  in persona
del legale rappresentante Sig. Buono Massimo per utilizzare il giorno 25 aprile
2025 dalle ore 16:00 alle ore 18:00   l'Auditorium "Cecilia"  ed  il  palazzetto
dello sport in località Santa Venere con ring per la  manifestazione di box
internazionale prevista;
-  Accademia  Musicale,  con sede in  Potenza,  via  F.  Baracca  n.  68,  C.F.
96034480762  (richiesta  del 01/04/2025 acquisita  al  n.  0005918/2025)  in
persona del  legale rappresentante Sig.  Francesco Fabrizio,  per  l'utilizzo  gratuito
della  Sala Pliko del Centro per la Creatività "Cecilia" per lo svolgimento di
masterclass nei giorni 4, 10 e 11 maggio 2025, nonché la concessione gratuita
dell'Auditorium "Cecilia" per il saggio di fine anno previsto per il giorno 23
giugno 2025;
- Associazione ANSPI Carità Tito, con sede in Tito, via Largo Convento,  n. 132,
C.F. 96028790762 (richiesta del 07/04/2025 acquisita al prot. n. 0006246/2025) in
persona  del  legale  rappresentante  Sig.  Palazzo  Giuseppe,  per  l'utilizzo  gratuito
dell'Auditorium "Cecilia" per la commedia teatrale prevista per i giorni  10 e
11 maggio 2025, nonché per le prove e l'allestimento della scenografia nei giorni
antecedenti l'evento;
-  Associazione  "Oreventuno",  con  sede  in  Tito,  via  Sandro  Pertini  n.  10,
C.F./P.IVA  C.F.  96104220767  (richiesta  del   14/04/2025  acquisita  al  prot.  n.
0006726/2025)  in  persona  del  legale  rappresentante  Sig.ra  TURTURIELLO
MANUELA,  per  l'utilizzo  gratuito  della  struttura  comunale  denominata
"Auditorium Cecilia - Centro per la Creatività" sita in via santa Venere per lo
svolgimento di uno spettacolo teatrale che si terrà il giorno 25/05/2025;

RILEVATO  che tutte le iniziative promosse sono state considerate meritevoli  di
attenzione e considerazione da parte dell’Amministrazione Comunale, il tutto alla
luce delle finalità e degli obiettivi che i soggetti promotori intendono perseguire
mediante la realizzazione delle iniziative proposte;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00053/2025 del 24/04/2025

RITENUTO  opportuno  concedere  il  patrocinio  del  Comune  di  Tito  e  l'utilizzo
gratuito  delle  strutture  comunali  richieste  in  favore  dei  soggetti  richiedenti,  in
considerazione del  valore delle  iniziative  e della  loro  rilevanza per la  comunità
locale;

RICHIAMATA, altresì, la disposizione della Presidenza del Consiglio dei Ministri del
22/04/2025  adottata  a  seguito  della  deliberazione  di  cinque  giorni  di  lutto
nazionale  per  la  scomparsa  del  sommo Pontefice Francesco,  che  dispone  -  tra
l’altro  -  che fino a  sabato 26 aprile  2025  tutte  le  manifestazioni  pubbliche  si
svolgano in modo sobrio e consono alla circostanza;

VISTO:
 lo Statuto Comunale;
 il  D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti

Locali;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del
Servizio  Affari  Generali  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del  Responsabile  del
Servizio  Finanziario in  ordine alla  regolarità  contabile,  ex artt.  49 e 147-bis  del
D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con votazione unanime;

DELIBERA

DI  RITENERE quanto  esposto  in  narrativa  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente dispositivo, nonché motivazione del medesimo ai sensi dell’art. 3, Legge
241/1990;

DI CONCEDERE,  per le motivazioni  espresse in premessa che qui  si  intendono
integralmente riportate, il patrocinio del Comune di Tito finalizzato all’utilizzo delle
strutture  comunali  richieste  in  favore  dei  soggetti  richiedenti,  il  tutto  come
puntualmente riportato in premessa;

DI DARE ATTO che le manifestazioni  in programma il  25 aprile  si  svolgano in
modo sobrio e consono al lutto nazionale disposto dalla Presidenza del Consiglio
del Ministri per la scomparsa del sommo Pontefice Francesco

DI STABILIRE che: 

-  i  soggetti  utilizzatori  dovranno  garantire  il  corretto  utilizzo  della  struttura
concessa e la sua restituzione nelle medesime condizioni in cui viene consegnata;

-  gli  organizzatori  dovranno provvedere autonomamente  alla  pulizia  degli  spazi
utilizzati al termine della manifestazione;

- resta a carico degli organizzatori ogni responsabilità per danni a persone o cose
che dovessero verificarsi durante lo svolgimento delle iniziative;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00053/2025 del 24/04/2025

-  gli  organizzatori  dovranno  acquisire  tutte  le  autorizzazioni  eventualmente
necessarie per lo svolgimento degli eventi;

- in tutto il materiale pubblicitario e informativo relativo all'evento dovrà essere
riportata la dicitura "con il patrocinio del Comune di Tito";

DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  l’adozione  del
necessario  provvedimento  per  la  contrattualizzazione  del  noleggio  del  ring
necessario ai fini della realizzazione dell’iniziativa prevista per il 25 aprile 2025,
giusta richiesta acquista al prot. n. 0007176/2025, per cui si stanzia una somma
massima di  €  2.000,00  che  trova  copertura  nel  corrente  bilancio  di  previsione
2025/2027 – annualità 2025 a carico del CAP 13040 – M. 05 – P. 02 – T. 1;

DI DARE ATTO che copia della presente sarà trasmessa ai richiedenti e agli uffici
comunali competenti per gli adempimenti conseguenti;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line;

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime;

DELIBERA

DI DICHIARARE la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00053/2025 del 24/04/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Concessione patrocinio gratuito finalizzato all’utilizzo gratuito di strutture
comunali per svolgimento di vari eventi – Determinazioni

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 24/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00053/2025 del 24/04/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Concessione patrocinio gratuito finalizzato all’utilizzo gratuito di strutture
comunali per svolgimento di vari eventi – Determinazioni

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 24/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00053/2025 del 24/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 24/04/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 24/04/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-04-24T17:33:50+0200
	DANILO GROSSI


		2025-04-24T17:19:32+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-04-24T17:30:38+0200
	Fabio Laurino


		2025-04-24T15:14:50+0200
	DANILO GROSSI


		2025-04-24T15:30:00+0200
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-04-24T17:33:51+0200
	DANILO GROSSI




